
GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO
N1   800 094.1/4 4 

DECRETO No. 0 4 4 	q  DE 0 3 FEB 2025 

Por medio del cual se hace extensiva al Municipio de Puerto Leguizamo la competencia de 
suspensión y cancelación de la personería jurídica, así como de la aprobación, revisión y 
control de las actuaciones de las juntas de acción comunal, junta de vivienda comunal y 

asociaciones comunales de juntas 

EL GOBERNADOR DEL PUTUMAYO, (E) en uso de sus facultades, constitucionales, legales y 
reglamentarias, en especial las conferidas en el art. 1 de la Ley 753 de 2002, y 

CONSIDERANDO 

Que la ley 753 de 2002, modificatoria del artículo 143 de la ley 136 de 1994, establece en el 
parágrafo del artículo primero: "El Gobierno Departamental podrá hacer extensiva la competencia 
a que se refiere este artículo a los municipios de su respectiva jurisdicción que tengan 
debidamente organizado el sector público de gobierno, a instancia de los interesados, previo 
dictamen sobre su capacidad de gestión, efectuado por la dependencia departamental que ejerza 
la inspección, control y vigilancia a los organismos comunales". 

Que mediante Decreto No. 164 del 10 de febrero 2022 expedido por el Gobernador del 
Departamento del Putumayo, se delegó la competencia de control, inspección y vigilancia de los 
organismos comunales del Departamento del Putumayo en la Secretaría de Gobierno 
Departamental. 

Que mediante radicado No. S-G-M 0104 del mes de febrero de 2024 y oficio No. S-G-M No. 2144 
del 10 de septiembre de 2024, remitidos por el señor Luis Emilio Bustos Morales en calidad de 
alcalde del Municipio de Puerto Leguizamo, se solicita se conceda la competencia, para el 
otorgamiento, suspensión y cancelación de las personerías jurídicas, así como la aprobación, 
revisión y control de las actuaciones de las juntas de acción comunal; juntas de vivienda 
comunitaria para dar el servicio más rápido y eficiente. 

Que mediante dictamen de capacidades de gestión elaborado con fundamento en la visita técnica 
realizada durante los días 22 y 23 de noviembre de 2024, al Municipio de Puerto Leguizamo, se 
han verificado las condiciones jurídicas, técnicas, financieras y administrativas exigidas por la ley 
753 de 2002, para el otorgamiento, suspensión y cancelación de la personería jurídica, así como 
la aprobación, revisión y control de las actuaciones de las juntas de acción comunal, junta de 
vivienda comunitaria y asociaciones comunales de juntas domiciliadas en la municipalidad. 

Que el municipio de Puerto Leguizamo, cumple con la capacidad de gestión para el otorgamiento 
y demás competencias citadas. 

Que con ocasión de la extensión de la competencia de que trata el artículo 1 de la ley 753 de 
2002, se hace necesario remitir los expedientes correspondientes a los 113 organismos de primer 
grado, 1 organismo de segundo grado, reconocidos por la Gobernación del Departamento, con 
el fin de que continúe ejerciendo la competencia extendida respecto de estos. 

Palacio Departamental %coa, Calle 9 N° 7-40, Código Postal: 960001, Conmutador (609) 4201 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 

DECRETO No. 04 4 	DEL 	O 3 FEB 2025 

Que, en mérito de lo anteriormente expuesto, 

DECRETA 

ARTICULO PRIMERO. Hacer extensiva al Municipio de Puerto Leguizamo, la competencia de 
suspensión y cancelación de la personería jurídica, así como de la aprobación, revisión y control 
de las actuaciones de las juntas de acción comunal, junta de vivienda comunitaria y asociaciones 
comunales de juntas domiciliadas en dicha municipalidad, de conformidad con lo dispuesto en la 
parte considerativa de este decreto. 

ARTICULO SEGUNDO. Para efecto de las competencias extendidas mediante este decreto, se 
ordena a la Secretaría de Gobierno Departamental trasladar al Municipio de Puerto Leguizamo 
los siguientes expedientes de los organismos comunales: 

JUNTAS DE ACCIÓN COMUNAL 
No. BARRIO O 

VEREDA 
NOMBRE ORGANISMO No. 

PERSONERÍA 
FECHA DE 

PERSONERÍA 
ESTADO 

1 BARRIO EL PROGREO No. 4245 18/09/1990 ACTIVO 
2 BARRIO MAGDALENA No. 1752 14/10/1976 ACTIVO 
3 BARRIO LA VILLA No. 1123 17/04/1991 ACTIVO 
4 BARRIO NUEVO PROGRESO No. 0006 9/06/2009 ACTIVO 
5 VEREDA SAN JOSE No. 01411 6/09/2001 ACTIVO 
6 VEREDA LOMA ENCANTADA No. 0343 18/02/2002 ACTIVO 
7 VEREDA NUEVA APAYA No. 0343 18/02/2002 ACTIVO 
8 VEREDA PUERTO BOY No. 275 6/02/1979 ACTIVO 
9 VEREDA PUERTO PRINCIPE DOS No. 016 26/08/1991 ACTIVO 
10 VEREDA LA TIGRERA No. 01511 20/09/2001 ACTIVO 
11 VEREDA BOTADERO N° 01059 18/05/2005 ACTIVO 
12 VEREDA LA PRIMAVERA No. 0005 9/07/2009 ACTIVO 
13 VEREDA NUCLEO CORDOBA No. 3129 13/09/1983 ACTIVO 
14 VEREDA AGUA LINDA No. 0029 1/12/2009 ACTIVO 
15 VEREDA AGUA NEGRA No. 851 21/07/1992 ACTIVO 
16 VEREDA ALBANIA No. 0013 3/08/2009 ACTIVO 
17 VEREDA ALTO AGUA BLANCA No. 5744 5/12/1989 ACTIVO 
18 VEREDA ALTO CASACUNTE N° 0653 2/05/2002 ACTIVO 
19 VEREDA BALSA' No. 0342 18/02/2002 ACTIVO 
20 VEREDA VALSORA No. 5745 5/12/1989 ACTIVO 
21 VEREDA BOCANA MECAYA No 441 18/08/1970 ACTIVO 
22 VEREDA BRISAS DE AGUA BLANCA No. 01779 1/11/2001 ACTIVO 

2 
VA "4 40'. ••••••#, 	"No' 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N° 7-40, Código p tal: 860001 
Isn.r.nrs, 	 (..._.4.1101 A 'V 1 Cl C _ r 	• A ',C)C1tIL _ 	 AAAAA 	1,114.1 IrIrt,•••-. on.e.x.r 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTU MAYO 
2024 / 2027 

DECRETO No. 0 4 4 DEL n 
u 3 FEB 2025 

JUNTAS DE ACCIÓN COMUNAL 

No. BARRIO O 
VEREDA 

NOMBRE ORGANISMO No. 
PERSONERÍA 

FECHA DE 
PERSONERÍA 

ESTADO 

23 VEREDA BRISAS DEL CAUCAYA No. 0012 25/05/2011 ACTIVO 
24 VEREDA CAMPO AJI No. 01061 18/05/2005 ACTIVO 
25 VEREDA COCHA DE CRISTALINA No. 023 31/08/1995 ACTIVO 
26 VEREDA CONQUISTADOR No. 007 22/07/2009 ACTIVO 
27 VEREDA CORRIENTOSO No. 0010 22/07/2005 ACTIVO 
28 VEREDA REMANZO No. 553 31/08/1972 ACTIVO 
29 VEREDA SALADITO No. 001986 30/06/1979 ACTIVO 
30 VEREDA TRIUNFO No. 0033 18/01/1982 ACTIVO 
31 VEREDA ISLA NUEVA No. 322 28/07/1972 ACTIVO 
32 VEREDA LA CONCEPCION No. 0033 29/04/1975 ACTIVO 
33 VEREDA LA ESMERALDA No. 1258 23/09/2002 ACTIVO 
34 VEREDA LA ESPERANZA No. 0155 21/06/1972 ACTIVO 
35 VEREDA LA LLANADA No. 2816 17/09/1980 ACTIVO 
36 VEREDA LA PATAGONIA No. 1410 6/09/2001 ACTIVO 
37 VEREDA LA PAZ No. 1058 18/05/2005 ACTIVO 
38 VEREDA RAICITA No. 0009 22/07/2009 ACTIVO 
39 VEREDA LA REFORMA No. 01638 10/10/2001 ACTIVO 
40 VEREDA LA TIGRILLO No. 0341 18/02/2002 ACTIVO 
41 VEREDA LA UNION No. 887 21/03/1986 ACTIVO 
42 VEREDA LAS DELICIAS No. 797 9/08/1974 ACTIVO 
43 VEREDA LAS PAILITAS No. 000213 25/02/1993 ACTIVO 
44 VEREDA PEÑAS COLORADAS No. 1949 2/12/1975 ACTIVO 
45 VEREDA LOS LOBOS No. 3862 9/12/1992 ACTIVO 
46 VEREDA MERENDU No. 002815 17/09/1980 ACTIVO 
47 VEREDA MISTELA No. 0248 13/02/2002 ACTIVO 
48 VEREDA MONTEPA No. 1711 5/11/1975 ACTIVO 
49 VEREDA NUEVA ESPERANZA 1 No. 014 14/07/1995 ACTIVO 
50 VEREDA NUEVA ESPERANZA 2 No. 0345 5/11/1975 ACTIVO 
51 VEREDA NUEVO FUTURO No. 0002415 17/06/1993 ACTIVO 
52 VEREDA PERTUMBRE No. 210 25/02/1993 ACTIVO 
53 VEREDA PIÑUÑA NEGRA No. 671 27/08/1971 ACTIVO 
54 VEREDA PRIMAVERA DOS No. 14 13/08/2009 ACTIVO 
55 VEREDA PUERTO OSPINA No. 372 25/06/1968 ACTIVO 
56 VEREDA LA REFORMITA No. 01192 30/07/2001 ACTIVO 

3 
#A. k 	• 	/leves

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTU MAYO 
2024 / 2027 

DECRETO No. 0 4 4 	DEL: 
0 3 FER 2025 

JUNTAS DE ACCIÓN COMUNAL 
No. BARRIO O 

VEREDA 
NOMBRE ORGANISMO No. 

PERSONERÍA 
FECHA DE 

PERSONERÍA 
ESTADO 

57 VEREDA RESTREPO No. 1694 12/06/1981 ACTIVO 
58 VEREDA SALADO GRANDE No. 1757 14/10/1976 ACTIVO 
59 VEREDA SAN ANTONIO No. 657 12/09/1972 ACTIVO 
60 VEREDA SAN JUAQUIN No 03139 25/09/1984 ACTIVO 
61 VEREDA SAN JUAN DE BEDUT No. 0344 18/02/2002 ACTIVO 
62 VEREDA SANTA MARIA No. 926 28/04/1982 ACTIVO 
63 VEREDA SENSELLA No. 2816 17/09/1980 ACTIVO 
64 VEREDA LA TAGUA No. 031 16/01/1964 ACTIVO 
65 VEREDA VICTORIA No. 3478 6/12/1979 ACTIVO 
66 VEREDA YURILLA No. 0340 18/02/2002 ACTIVO 
67 VEREDA NUEVA FLORIDA No. 0026 25/11/2009 ACTIVO 
68 VEREDA NUCLEO DE SANTANDER No. 5189 23/11/1988 ACTIVO 
69 VEREDA LORENCITO No. 1269 10/05/1984 ACTIVO 
70 VEREDA DIAMANTE No. 012 3/08/2003 ACTIVO 
71 VEREDA LA COCHA No. 3653 14/09/1988 ACTIVO 
72 VEREDA PITACIO No. 0064 30/05/2023 ACTIVO 
73 BARRIO NUEVO CENTRO No. 00163 14/12/2023 ACTIVO 
74 BARRIO LIBERTAD ETAPA 1 No. 00169 14/12/2023 ACTIVO 
75 BARRIO EL BUEN SAMARITANO No. 0018 13/10/2009 ACTIVO 
76 VEERDA ALTO ISLA NUEVA No. 00108 19/03/2024 ACTIVO 
77 VEREDA PUERTO PRINCIPE No. 3864 09/12/1992 ACTIVO 
78 BARRIO LA PAZ No. 0878 24/09/2024 ACTIVO 
79 BARRIO LA GRANJA No. 0876 24/09/2024 ACTIVO 
80 BARRIO EL JARDIN No. 0880- 24/09/2024 ACTIVO 
81 BARRIO 19 DE NOVIEMBRE No.0859 24/09/2024 ACTIVO 
82 VEREDA EL AJO No. 01060 5/11/2024 ACTIVO 
83 VEERDA LIBERTAD DEL MECAYA No. 01078 13/11/2024 ACTIVO 
84 BARRIO EL CENTRO No. 0346 18/02/2002 INACTIVA 
85 BARRIO RANCHO LINDO No. 3127 13/09/1983 INACTIVA 
86 BARRIO MARTHA LUCIA LOTERO No. 1695 1/09/2000 INACTIVA 
87 VEREDA CECILIA COCHA No. 03311 31/10/1978 INACTIVA 
88 VEREDA EL GUADUAL No. 1755 14/10/1976 INACTIVA 
89 VEREDA EL HACHA No.325 28/07/1972 INACTIVA 
90 VEREDA LAGARTO COCHA No. 0788 9/08/1974 INACTIVA 

4 
"1"9~V,VAW"W 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Cá go postal: 860001 
1 . flell A -arle 	A•Nrir 1AL 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
2024 / 2027 

DECRETO No. 0 4 4 	DEL o 3 FEB 2025  

JUNTAS DE ACCIÓN COMUNAL 
No. BARRIO O 

VEREDA 
NOMBRE ORGANISMO No. 

PERSONERÍA 
FECHA DE 

PERSONERÍA 
ESTADO 

91 VEREDA LA PAPAYA No. 0788 09/08/1974 INACTIVA 
92 VEREDA LA SAMARITANA No. 0081 13/10/2009 INACTIVA 
93 VEREDA GUAQUIRA No. 2752 28/07/1988 INACTIVA 
94 VEREDA PUERTO NARIÑO No. 1748 14/10/1976 INACTIVA 
95 VEREDA YARINAL No. 5188 23/11/1988 INACTIVA 
96 VEREDA TUCUNARE No. 5185 23/11/1988 INACTIVA 
97 VEREDA VIVIANO COCHA No. 5208 23/11/1988 INACTIVA 
98 VEREDA EL REMOLINO No. 4239 18/09/1990 INACTIVA 
99 VEREDA LA DANTA No. 5840 10/09/1991 INACTIVA 
100 VEREDA SANTA BARBARA No. 2418 17/07/1993 INACTIVA 
101 VEREDA LA NUEVAAURORA No. 2419 17/07/1993 INACTIVA 
102 VEREDA HUMANCIA No. 2416 17/06/1993 INACTIVA 
103 VEREDA ISLA GRANDE No. 2417 17/06/1993 INACTIVA 
104 VEREDA BELLAVISTA No. 034 14/11/1995 INACTIVA 
105 VEREDA TOLIMA No. 613 27/10/1998 INACTIVA 
106 VEREDA CAMPEON No. 0467 15/03/2002 INACTIVA 
107 VEREDA TRES TRONCOS No. 654 02/05/2002 INACTIVA 
108 VEREDA LA DISTANCIA No. 0655 02/05/2002 INACTIVA 
109 VEREDA LAS LAJAS No. 1164 30/08/2002 INACTIVA 
110 VEREDA ALTO LORENCITO No. 1060 18/05/2005 INACTIVA 
111 VEREDA LOS ANGELES No. 0008 22/07/2009 INACTIVA 
112 VEREDA LAS VEGAS No. 1679 18/10/2001 INACTIVA 
113 BARRIO JUNTA DE ACCIÓN 

COMUNAL PUERTO 
LEGUIZAMO 

No. 030 16/01/1964 INACTIVA 

ORGANISMOS COMUNALES DE SEGUNDO GRADO 

No. MUNICIPIO NOMBRE DEL 
ORGANISMO 

No. 
PERSONERÍA 

JURÍDICA 

FECHA DE 
PERSONERÍA 

JURÍDICA 

ESTADO 
PERSONERÍA 

JURÍDICA 
1 PUERTO 

LEGUIZAMO 
ASOCIACIÓN 	DE 
JUNTAS 	DE ACCIÓN 
COMUNAL DE PUERTO 
LEGUIZAMO 

No. 26 01.-10-1991 ACTIVA 

5 
" k !".W n " .‘#." 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Códig postal: 860001 



JOSÉ ALFO 
Goberna 

Decreto1427 d 

SANTOS 
utumayo (E) 

127 de noviembre de 2024 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTU MAYO 

2024 / 2027 

DIE- 	0 3 FEB 2025 
DECRETO No. 4.  4.  

COMUNAL DE PUERTO 
LEGUIZAMO 

ARTICULO TERCERO. A través del programa de Desarrollo Comunitario de la Secretaría de 
Gobierno Departamental en coordinación con el Municipio de Puerto Leguizamo Putumayo, se 
procederá a la entrega y traslado, en el estado en que se encuentren, los documentos físicos y 
digitales de los organismos de acción comunal que se encuentran en esa dependencia. Para ello 
se dispondrá de término de un (01) mes, contado a partir de la comunicación del presente decreto. 

ARTICULO CUARTO. El presente Decreto rige de la fecha de su publicación. 

Dado en Mocoa, el 	O .3 FFP 2025 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Proyectó P. J Reimundo Muñoz Gómez Secretaría de Gobierno Departamental Profesional de Apoyo Jurídico - 	— 
i' 

Reviso P. J Reviso Francisco _Javier SobeIríquez Secretaria de Gobierno Departamental Abogado contratista de Apoyo 
:Jurídico 

I 

o) 

01,Lal 

Reviso P.) Vilma zapa Ortiz Secretaria de Gobierno Departamental Secretaria 

Revisó P. J Diana Ramos Semanate Oficina Jurídica Departamental Profesional Especializado 

Revisó P..1 Andrés Pablo Rodríguez Oficina jurídica Departamental i% 
Jefe Ofic na Jurídica 
Departamental 

Reviso P.J. Jorge Loaiza Despacho Profesional Universitario \\ 

6 
VA • 0» WM NW, 	 "WA »k#A k• 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gozco 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

